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[Ragnhild Andersen.] 
tillæg på 40 kr. til enlige og 80 kr. til ægte- 
par samt den engangshjælp, der hidtil har 
været ydet den 1. januar på 150 kr. til 
ægtepar og 100 kr. til enlige. Der er i de 
pengemæssige forhøjelser, som går ud til 
rentemodtagerne den 1. april, ikke én øre 
mere end en tolvtedel af de hidtidigt ydede 
tillæg tilsammen 홢 det skal man huske på. 

Det vil være forkert, hvis folketinget, der 
ved vedtagelsen af folkepensionsloven i 
september måned har stadfæstet de ældres 
vilkår, nu stikker hovedet i busken over for 
den bekymring, den uro og den utilfredshed, 
som er til stede ude blandt rentemodtagerne; 
for skylden for denne misere, ansvaret for 
uroen og bekymringerne, har de partier her 
i folketinget, som ikke veg tilbage for at 
indføre en folkepension med økonomiske 
virkninger fra en 1. oktober, men med prak- 
tiske virkninger, med hele omlægningen, 
fra en 1. april. Mit parti advarede imod det 
og foreslog, at folkepensionsloven skulle 
træde i kraft den 1. april. Meget af det, der 
her er blevet til en misere, kunne have været 
undgået, hvis man samtidig med omlæg- 
ningerne havde givet rentemodtagerne den 
ventede forhøjelse af indkomsten 홢 den 
er såre beskeden, men det er dog en reel 
forhøjelse af den månedlige indkomst. Man 
skulle have lyttet til mit parti og gjort brug 
af den sunde fornuft, men det gjorde man 
ikke, da man vedtog, at folkepensionsloven 
skulle træde i kraft på denne måde. 

Den 1. april får rentemodtagerne flere 
penge i kassen. Det er jo så heldigt, at det 
nye pristal er offentliggjort, og det kan der- 
for allerede nu beregnes, at fra 1. april 
vil en enlig rentemodtager i hovedstaden, 
inklusive det tillæg, der kommer ifølge 
pristalsreguleringen på grundlag af pris- 
tallet fra i dag, få 266 kr. i månedlig 
indtægt fra april til oktober; ude i land- 
kommunerne vil en enlig rentemodtàger 
få 219 kr. om måneden i folkepension. 
Den samme rentemodtager får i øjeblikket 
208 kr. i København og 165 kr. i en land- 
kommune. 

Nogle vil måske spørge: hvorfor er de 
ældre bekymrede, når de, som f. eks. i 
hovedstaden, får 58 Irr. mere om måneden? 
Det er de, fordi de efter den 1. april ikke 홢 
som. de har været vant til 홢 i juli-august 
får en kontant sum til indkøb af 18 hl 

brændsel. Rentemodtagerne er meget be- 
kymrede, og jeg er sikker på, at social- 
ministeren har fået adskillige henvendelser 
. . . .  Nå ikke. Det er kedeligt, at rente- 
modtagerne ikke er gået til socialministeren; 
jeg kan i hvert fald sige, at jeg har fået 
mange henvendelser, og jeg forstår på den 
ærede ordfører for socialdemokratiet, det 
ærede medlem hr. Hjortnæs, at også han 
har fået henvendelser fra rentemodtagere, 
som er stærkt bekymrede i anledning af 
dette forhold. Hvorfor? Enhver kan jo 
sige sig selv, at det ikke er vanskeligt at 
anvende 266 kr. om måneden, når man 
først skal betale husleje, dere-fter måske 
andre faste udgifter og endelig have penge 
til mad. Mange rentemodtagere frygter 
derfor den katastrofe, det vil være for dem, 
hvis de, fordi de ikke får brændselstillægget 
udbetalt særskilt, har opspist, opbrugt, 
deres månedlige penge og derfor den 
1. oktober står i en situation, som. de ikke 
før har stået i, idet de tidligere købte deres 
brændsel ind for selve brændselstillægget. 
Stående over for denne bekymring hos 
rentemodtagerne er man efter min mening 
forpligtet til at hjælpe dem. Jeg vil gerne 
vide, hvilke planer regeringen har med 
henblik på at komme de ældre til undsæt- 
ning 홢 for der må gøres noget ved dette 
problem. Det er jo meget, meget vanskeligt 
af så små penge som i en landkommune 
219 kr. og i hovedstaden 266 kr. hver 
måned at lægge så mange penge til side, 
at man kan få tilstrækkeligt til indkøb af 
et større kvantum brændsel; tidligere 
muliggjorde det særlige brændselstillæg som 
sagt et sådant samlet indkøb. 

Mit parti advarede, da folkepensionen 
var til tredje behandling, mod at inkludere 
brændselstillægget i folkepensionen 홢 men 
forgæves. Nu er folkepensionen en kends- 
gerning. De værste af de svagheder, som 
allerede nu kan ses i denne lovgivning, 
må man forsøge at rette på, og jeg mener, 
at vi her står over for en af de værste. Det 
bedste, man efter mit partis synspunkt 
kunne gøre 홢 og det, der ville være mest 
rimelighed i 홢 ville utvivlsomt være at 
sætte folkepensionen med dens økonomiske 
forbedringer for rentemodtagerne i kraft 
fra 1. april. Det ville være så meget rime- 
ligere, som fclkepensionsskatten jo træder 
i kraft med virkning fra 1. april. 


